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Abstrakt 
Psykisk ohälsa hos äldre är ett tilltagande problem där en av de mest 

framträdande faktorerna är ensamhet. Den ensamhet som infinner sig 

när sociala kontakter är färre, eller minskar i en högre takt än individen 

själv önskar, kallas för en ofrivillig ensamhet. Den ofrivilliga 

ensamheten är potentiellt farlig och kan orsaka allvarliga konsekvenser 

för en människas livslängd, hälsa och välbefinnande.  

Syftet med denna litteraturstudie är att skapa en fördjupad förståelse 

för äldre personers upplevelse av arbetsterapeutiska insatser som syftar 

till att minska ensamhet. En systematisk litteraturstudie genomfördes 

bestående av artiklar uppbyggd på en kvalitativ metod. Efter 

urvalsprocessen kvarstod åtta artiklar som kvalitetsgranskades. 

Därefter utfördes en innehållsanalys som resulterade i tre teman. Dessa 

teman lyder som följande; (1) Upplevelsen av samspel och sociala 

relationer, (2) Betydelsen av aktivitetsutövande i vardagen, (3) 

Upplevelsen av insatsernas tillgänglighet och hindrande faktorer  

Sammanfattningsvis resulterade studien i ett sammanställande av äldre 

personers upplevelser kring arbetsterapeutiska insatser riktade att 

minska ensamhet. Det framkom att intressebaserade aktiviteter var 

särskilt uppskattade bland de äldre och bidrog till ett ökat engagemang. 

Vidare var sociala relationer av stor vikt och gemenskap upplevdes som 

vital för en meningsfull vardag.  

 

Sökord: Ensamhet, äldre, arbetsterapeutiska insatser, interventioner. 
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Introduktion  

Social isolering är påtagligt utspridd bland äldre människor världen över (World Health 

organization [WHO], 2021; Olujoke et al., 2020). Ensamheten är även utspridd i Sverige, det 

har under de senaste åren skett en ökning bland äldre som upplever ensamhet, oro och 

ängslan (Socialstyrelsen, 2020). I Sverige är det ca 300 000 personer som upplever social 

isolation, där äldre är främst utsatta (Statistiska Centralbyrån [SCB], 2019). Mins 10% av 

befolkningen över 75 år har ett begränsat socialt umgänge, uppskattningsvis träffar denna 

åldersgrupp inte sina vänner, bekanta eller familj mer än vid ett par tillfällen i månaden 

(SCB, 2019). 

 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2021a) är psykisk ohälsa hos äldre ett tilltagande problem där 

en av de mest framträdande faktorerna är ensamhet. Trots detta är äldre kraftigt 

underrepresenterade vid specialiserad psykiatrisk vård och utgör även den största 

åldersgruppen som använder antidepressiv medicin (Folkhälsomyndigheten, 2021a) 

 

Ordet ensamhet beskrivs av Svensk MeSH (2021) som ett “Tillstånd eller känsla av 

övergivenhet eller utanförskap”. Att definiera ensamhet kan utgöra ett problem då ordet 

ensamhet kan ha flera olika betydelser och därmed definieras på olika sätt (Sjöberg, 2020). 

Ensamhet kan handla om såväl fysiska som sociala aspekter vilka kan uttryckas genom ett 

behov av närhet och beröring, såväl som i behovet av mänskliga relationer (Sjöberg, 2020).  

Det finns en hel del negativa följder av ensamhet och social isolering, WHO (2021) menar att 

social isolering och ensamhet kan ge allvarliga konsekvenser för en människas livslängd, 

hälsa och välbefinnande. Ensamhet och social isolering ökar även risken för såväl hjärt- och 

kärlsjukdom, stroke, kognitiv svikt, depression, diabetes, demens, ångest och självmord 

utöver att det förkortar livet och sänker livskvaliteten (WHO, 2021; O´ Luanaigh & Lawlorz, 

2008; Gardiner et al., 2018). 

Sjöberg (2020) talar om tre olika benämningar av ensamhet; social, emotionell och 

existentiell ensamhet. Social ensamhet kan uppstå då det av någon anledning varit svårt för 

individen att bygga ett socialt nätverk med andra människor, det kan även vara en följ av ett 

bristande engagemang (Weiss, 1987). Emotionell ensamhet innebär enligt Weiss (1987) den 

ensamhet som återspeglas vid förlust eller frånvaro av någon som står en nära. Medan 

existentiell ensamhet är en form av ensamhet som förknippas med vetskapen om att livet inte 
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är oändligt, exempelvis vid insikten om att man står inför döden (Sjöberg, 2020; Sjöberg, et 

al., 2018). 

Cloutier-Fisher et al. (2011) poängterar att trots att det finns olika sätt att definiera begreppet 

ensamhet, så tycks det enda sättet att verkligen förstå en individs upplevelse av ensamhet 

vara att fråga vilka upplevelser, tankar och erfarenheter den fört med sig hos den enskilde 

individen. 

Ensamhet förknippas ofta med begreppet social isolering, som enligt Olujoke et al. (2020) 

definieras som ett tillstånd där individen har en brist av socialt tillhörande och engagemang 

samt en begränsad tillgång till sociala kontakter. Dessa sociala kontakter svarar inte heller 

upp till behovet av kvalitetsmässiga relationer (Olujoke et al., 2020). Det finns dock belägg 

på att dessa begrepp inte är synonyma, då en individ kan ha ett stort socialt nätverk men ändå 

uppleva en känsla av ensamhet, alternativt att individen är objektivt isolerad och inte 

upplever en känsla av ensamhet (Olujoke et al., 2020). 

Denna litteraturstudie inriktar sig på ensamhet hos äldre, vilket inte skall förknippas med den 

ensamhet som är självvald, den så kallade självheten. Svenska Akademiens Ordbok [SAOB] 

(2021) beskriver självhet som ett tillstånd där individen valt att vara för sig själv, utan 

gemenskap. Däremot när sociala kontakter är färre, eller minskar i en högre takt än individen 

själv önskar, infinner sig en ofrivillig och potentiellt skadlig ensamhet (Walton et al., 1991). 

Enligt Olujoke et al. (2020) är det viktigt att skilja på begreppen ensamhet och social 

isolering när det kommer till att utveckla mål för interventioner. Detta för att i större 

utsträckning kunna specificera samt effektivisera interventionernas egenskaper så att de är 

relevanta till de aktuella problemen (Olujoke et al., 2020). Denna tydlighet är väsentlig för att 

vårdgivaren ska kunna anpassa vårdkontext och mål till gynnsamma insatser (Olujoke et al., 

2020).  

I en jämförande studie baserad på äldre-äldre (75 och 80 år) och äldre-yngre (65 och 70 år) 

grupper av människor framkom det att äldre människor, främst äldre-äldre, tenderar att delta 

allt mindre i sociala aktiviteter detta trots att de sociala aktiviteterna visat sig vara de mest 

uppskattade och viktiga (Nilsson et al., 2017). Det har även visat sig att närmare 50 procent 

av den äldre befolkningen i norra Sverige, 85 år eller äldre, upplever en känsla av ensamhet 

(Nyqvist et al., 2017). Ett minskat deltagande i sociala aktiviteter kan således utgöra en 

riskfaktor för de äldre, då en god psykisk hälsa bland annat bör innefatta social gemenskap, 



3 
 

meningsfullhet i vardagen, fysisk aktivitet och goda matvanor (Folkhälsomyndigheten, 

2021b).  

Den arbetsterapeutiska modellen Kielhofner´s Model of human occupation [MoHO] menar 

att meningsfulla aktiviteter och delaktighet är viktiga faktorer som påverkar en individs 

mående och som påverkar den totala hälsan hos individen (Taylor, 2017). Modellen förklarar 

en individs aktivitetsengagemang genom ett dynamiskt och ömsesidigt samspel mellan 

komponenterna viljekraft (motivation till aktivitet), vanebildning (process som organiserar 

aktiviteter i vanor och rutiner), utförandekapacitet (fysiska och mentala förmågor) samt 

genom miljön (fysiska, sociala, kulturella, ekonomiska och politiska kontexter) (Taylor, 

2017).  

Människans hälsa sett genom ett arbetsterapeutiskt perspektiv kan förklaras utifrån det 

holistiska perspektivet där fysiskt, psykiskt och socialt välmående påverkar varandra och där 

individens upplevelser och känslor spelar en central roll (Wilcock, 2005; Taylor, 2017). För 

att en människa ska må bra behövs även en sund balans mellan aktivitet och vila, en så kallad 

aktivitetsbalans (Taylor,2017). Aktivitetsbalans är ett begrepp som belyser individens 

subjektiva upplevelse av att ha en välbalanserad mängd aktiviteter som dessutom erbjuder en 

variation (Erlandsson & Persson, 2014; Håkansson et al., 2006; Wagman et al., 2011; 

Wilcock & Hocking, 2015). Att ständigt sträva efter att bibehålla en aktivitetsbalans är viktigt 

för den totala hälsan och välbefinnandet för individen (Erlandsson & Persson, 2014; 

Håkansson et al., 2006; Stamm et al., 2009; Wagman et al., 2011; Wilcock & Hocking, 2015; 

Taylor, 2017).  

När en människa av någon anledning inte kan upprätthålla aktivitet på ett tillfredsställande 

sätt, rubbas aktivitetsbalansen och individen risker att få en försämrad fysisk och psykisk 

hälsa detta kan även benämnas som aktivitetsobalans (Taylor, 2017; Wilcock och Hocking, 

2015). Begreppet aktivitetsobalans beskrivs som en individs upplevelse av att osunda 

aktivitetsmönster äventyrar den fysiska och psykiska hälsan och sänker livskvaliteten på 

grund av över- eller underaktivitet (Wilcock & Hocking, 2015). Detta är något som även kan 

bli en följd av ensamhet (WHO, 2021).  

Enligt Olujoke et al. (2020) saknas det en helhetssyn på insatser för ensamhet då detta 

tillstånd är komplext på grund av sin breda kontext. Det finns inte en specifik insats som 

passar till alla individer och därför förespråkas ett utförande av individuella bedömningar 
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(Olujoke et al., 2020). Bedömningen sker tidigt i processen och för att vårdgivarens insatser 

ska kunna möta individens behov samt för att kunna tillämpa ett individanpassat program 

(Olujoke et al., 2020). Detta är något som även ingår i ett klientcentrerat förhållningssätt 

enligt arbetsterapeutisk praxis (Taylor, 2017).  

För att kunna erbjuda interventioner som riktar sig mot ensamhet och som upplevs 

meningsfulla för individen, är det viktigt att som arbetsterapeut ha en samlad kunskapsbild 

över hur sådana insatser upplevs ur ett patientperspektiv. Detta är något som författarna till 

denna studie anser saknas. Syftet med denna litteraturstudie är att skapa en fördjupad 

förståelse för äldre personers upplevelse av arbetsterapeutiska insatser som syftar till att 

minska ensamhet. 

Metod 

Design 

Studien har valts att genomföras som en systematisk litteraturstudie för att sammanställa 

aktuella data. Enligt Forsberg och Wengström (2016) är förutsättningar som utgör en 

litteraturstudie att det finns ett tillräckligt antal tidigare studier av bra kvalité för det valda 

området. En litteraturstudie bygger på ett tydligt syfte och en problemformulering som sedan 

besvaras genom att välja, granska och analysera relevant forskning (Forsberg & Wengström, 

2016). Studiens data har rapporterats utifrån PRISMA (Page et al., 2020)  

 

Denna studie bygger på en kvalitativ ansats, som enligt Forsberg och Wengström (2016) 

innebär en granskning och analysering av tidigare forskning som beskriver individens 

subjektiva upplevelse av verkligheten. Därmed undersöks och tolkas individens egna 

upplevelser angående en viss företeelse inom det valda området (Forsberg & Wengström, 

2016). 

 

Författarna av denna studie anser att förutsättningarna för en litteraturstudie uppfylls inom det 

valda ämnet och att det är relevant att bruka en kvalitativ ansats med anledning av det 

subjektiva syftet.   

 

Litteratursökning 

En litteratursökning har utförts genom databaser som återfinns på Umeå Universitet 

Bibliotekets hemsida. Databaser som Cinahl, PubMed, PsycInfo samt Web of Science har 



5 
 

använts vid databassökning i denna studie. Författarna har formulerat olika sökord framtagna 

med hjälp av SPICE - modellen se tabell 1. Utöver detta har författarna även utfört en 

manuell sökning i de valda artiklarnas referenslistor i enlighet med Forsberg & Wengström 

(2016). 

 

Författarna översatte orden från svenska till engelska genom Svensk MeSH (Svensk MeSH, 

2021). För att få en så bra söksträng som möjligt använde sig författarna även av booleska 

sökord så som AND och OR, se tabell 2. Därefter utfördes olika testsökningar för att hitta 

relevanta artiklar utifrån studiens syfte.  

 

Tabell 1: Sökord som togs fram med stöd av SPICE - modellen. 

SPICE Kvalitativt Svenska 

(S) Sammanhang  Äldreboende/Dagligt sammanhang 

(P) Perspektiv

  

Ensamhet hos äldre / seniorer som upplever ensamhet 

(I) Intervention/intresse Arbetsterapeutiska interventioner 

(C)  Jämförelse ------  

(E) Utvärdering

  

Äldres upplevelse av arbetsterapeutiska interventioner vid 

ofrivillig ensamhet  

 

Efter att författarna konsulterat med en bibliotekarie från medicinska fakulteten, om lämpliga 

söksträngar och nödvändiga filtreringar, genomfördes huvudsökningarna 2021-10-22. De 

slutliga söksträngarna via samtliga databaser sammanställdes sedan i en tabell, se tabell 2.  

 

Tabell 2 Databaser och söksträngar 

 

Databas & 

Datum 

Söksträng/Search Alert  Begränsningar /Limiters/Filters 

applied 

Cinahl 

 

2021-10-22 

Search Alert:” (loneliness or 

social isolation) AND 

(occupational therapy) AND ( 

elderly or aged or older or elder 

or geriatric )  

 

  

Limiters - Published Date: 20110101-

20211231;  

English Language 

Expanders - Apply related words; 

Apply equivalent subjects 

Narrow by Subject Age: - aged: 65+ 

years 
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Search modes - Find all my search 

terms  

Web of 

Science 

 

2021-10-22 

Search Alert 1: 

TITLE: (loneliness or social 

isolation) AND TOPIC: 

(Occupational therapy)  

Search Alert 2: 

TITLE: (Occupational therapy) 

AND TOPIC: (loneliness)  

 

Search Alert 3: 

TOPIC: (Occupational therapy 

AND elderly people or old or 

aged AND loneliness AND 

interventions)  

 

Search Alert 4: 

TITLE: (loneliness or social 

isolation) AND TOPIC: 

(Occupational therapy) AND 

TOPIC: (old or elderly or aged 

people)   

Filters applied (1): 

Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, 

A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI 

Timespan=2011-2021 

Filters applied (2): 

Refined by: DOCUMENT TYPES: 

(ARTICLE) 

Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, 

A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI 

Timespan=2011-2021 

Filters applied (3): 

Refined by: DOCUMENT TYPES: 

(ARTICLE) AND TOPIC: 

(occupational therapy) AND TOPIC: 

(loneliness) AND DOCUMENT 

TYPES: (ARTICLE) 

Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, 

A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI 

Timespan=2011-2021 

Filters applied (4): 

Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, 

A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI 

Timespan=2011-2021  

PubMed 

 

2021-10-22 

Search Alert: ((loneliness of 

social isolation) AND 

(occupational therapy)) AND 

(elderly or aged or older or older 

or geriatric)  

 

 

  

Filters applied: Free full text, Journal 

Article, Randomized Controlled Trial, 

Review, Systematic Review, in the last 

10 years, Aged: 65+ years, English. 

MEDLINE 

 

2021-10-22 

Search Alert: (loneliness or 

social isolation) AND 

occupational therapy AND 

(elderly or aged or older or elder 

or geriatric) 

 

  

Limiters - English Language; Human; 

Age Related: Aged: 65+ years; 

Publication Type: Journal Article; 

Language: English 

Expanders - Apply related words; 

Apply equivalent subjects 

Search modes - Find all my search 

terms 
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PsycInfo 

 

2021-10-22 

Search Alert: (loneliness or 

social isolation) AND 

occupational therapy AND 

(elderly or aged or older or elder 

or geriatric)  

 

  

Limiters - Peer Reviewed; Publication 

Type: Peer Reviewed Journal; English; 

Age Groups: Aged (65 yrs & older); 

Population Group: Human; Document 

Type: Journal Article 

Expanders - Apply related words; 

Apply equivalent subjects 

Search modes - Find all my search 

terms 

 

Urval 

Urvalsprocessen utformades med inspiration av Forsberg och Wengström (2016) som 

förespråkar en process indelad i sex olika steg. Det inledande steget var att fastställa 

ämnesområde och därefter definiera relevanta sökord. Inklusions- och exklusions kriterier 

utarbetades för att guida relevansbedömningen, se Tabell 3.  

 

Tabell 3: Inklusions- och exklusionskriterier för urvalet av artiklar. 

 

 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Äldre personer ålder >60  Studieprotokoll 

Personer som upplever 

ensamhet 

Artiklar äldre än 20 år 

Kvalitativa studier Dubbletter 

Arbetsterapeutiska 

interventioner 

Interventioner som inte är inriktade på att förebygga 

ensamhet 

Social isolering  

 

Peer review  

 

Full text 

 

Journal artikel 
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Artiklar på engelska  

 

 

Steg två handlar om att bestämma kriterier för de studier som skall inkluderas. Syftets 

subjektiva karaktär medförde ett val av kvalitativa studier som bland annat motiverades 

genom det valda ämnesområdet, se tabell 3. I steg tre fortskred sedan urvalsprocessen genom 

en sökning i lämpliga databaser, författarna använde sig av databaser såsom Cinahl, PubMed, 

PsycInfo samt Web of Science, se tabell 2. I det fjärde steget ska författarna söka på egen 

hand efter ej publicerade artiklar för att finna pågående forskning kring ämnet, detta steg 

inkluderades inte i denna studies urvalsprocess. Steg fem inkluderade de två första urvalen 

bland de artiklar som framkommit med hjälp av databassökningen. Författarna utförde 

gemensamt det första urvalet som innefattade en bedömning av titlar från 185 artiklar. De 

artiklar som kvarstod efter denna bedömning granskades sedan efter dubbletter. Därefter 

genomfördes ett andra urval genom en relevansbedömning av abstraktet. Slutligen i steg sex 

utfördes ett sista urval genom fulltextläsning. Författarna gjorde en fördelning av de 

kvarvarande artiklarna som de sedan granskade i fulltext. Två artiklar exkluderades efter 

relevansbedömning baserad på fulltextläsningen då de exkluderade artiklarna bedömdes 

sakna anknytning till studiens syfte. Detta resulterade i att åtta artiklar kvarstod att utföra en 

kvalitetsgranskning på, för mer information se flödesschema figur 1. De åtta artiklarna 

sammanställdes sedan i en artikeltabell som tydligt beskriver författare och tryckår, titel på 

artiklarna, artiklarnas syfte, vilken metod som använts samt artiklarnas övergripande resultat 

och vetenskapliga kvalitet. Författarna ville försäkra sig om att de utförde granskningen av 

artiklarna på samma sätt, en kalibrering genomfördes därför av två slumpmässiga artiklar. 

Dessa två artiklar granskades av författarna individuellt för att sedan kunna jämföra 

kvalitetsbedömningen och se grad av överensstämmelse mellan de båda författarna.   

 

Kvalitetsgranskning 

En kvalitetsgranskning genomfördes via ett granskningsprotokoll för kvalitativa studier 

framtaget av Willman et al., (2011). Protokollet bestod av 14 frågor där varje artikel kunde 

bedömas med max 14 poäng genom svarsalternativen; Ja (1 poäng), Nej (0 poäng) och Vet ej 

(0 poäng). Poängsumman för varje artikel räknades sedan om i procent genom att författarna 

dividerade varje artikels antal Ja med det totala antalet frågor. Ett resultat på <55 procent 

bedömdes som låg kvalité, 56–84 procent bedömdes som medelkvalité och >85 procent 

bedömdes som en hög kvalité. För mer information se bilaga 1. 
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Analys  

Data analyserades i denna studie enligt Forsberg och Wengström (2016) ´s modell för 

kvalitativ forskning. Modellen beskriver hur dataanalysen i en kvalitativ forskning kan antyda 

till att beskriva, tolka, förstå samt förklara den data som inhämtats till den aktuella studien. I 

enlighet med Forsberg och Wengström (2016) utförde författarna analysen i fem olika steg. I 

det inledande steget bekantade sig författarna med materialet genom att ett flertal gånger läsa 

igenom artiklarna såväl individuellt som gemensamt. Detta i syfte att skapa en större 

förståelse av dess innehåll samt för att undvika att viktiga data skulle gå förlorad. En 

artikeltabell sammanställdes, se bilaga 1. I steg två bearbetades sedan materialet och 

relevanta koder skapades utifrån studiens syfte. I det tredje och fjärde steget kondenserades 

dessa koder till kategorier och liknande kategorier fördes samman till teman för att guida 

läsaren genom resultatet. I det femte och sista steget tolkade författarna studiens resultatdel 

och därefter skapades en diskussion kring vad som framkommit.   

Etiska överväganden 

Enligt Forsberg och Wengström (2016) är det viktigt att göra ett etiskt övervägande vid 

utförandet av en systematisk litteraturstudie. Författarna i denna studie valde därför att endast 

inkludera artiklar som blivit godkända av den etiska kommittén eller artiklar där det gjorts 

omsorgsfulla etiska överväganden. Genomgående i studien har författarna strävat efter att 

undvika att påverka materialet genom egna åsikter, detta i syfte att minimera en risk för bias.  

Bias kan uppstå om det finns förutfattade meningar eller önskemål om att resultaten ska 

stämma överens med en teori eller hypotes och brukar förklaras som ett typ av metodfel som 

leder till ett snedvridet resultat och kan även missgynna vissa grupper (Vetenskapsrådet, u.å.; 

Karolinska institutet, u.å.). 

  

Resultat  

Av de åtta artiklar som inkluderats i denna litteraturstudie baseras alla på en kvalitativ metod 

och är relevanta utifrån det valda syftet; att skapa en fördjupad förståelse för äldre personers 

upplevelse av arbetsterapeutiska insatser som syftar till att minska ensamhet. 

Analysmetoderna som använts i artiklarna är; kvalitativ tematisk analysmetod, kvalitativ 

fenomenologisk analysmetod, analys genom grundad teori och analys genom Photovoice. Av 

de åtta artiklarna är tre utförda i Australien, två i USA och en respektive artikel från var och 

ett av följande länder; Sverige, Finland och Skottland. I de åtta ingående artiklarna deltar 

totalt 103 deltagare med ett åldersspann mellan 57–94 år. Av dessa är 75 kvinnor och 28 män. 
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     Figur 1; Flödesschema 

 

Denna studies resultat bygger på åtta arbetsterapeutiska insatser, av dessa är sex av dem olika 

typer av interventioner de övriga två är arbetsterapeutiska undersökningar. Av de sex 

interventionerna är fem av dem olika typer av gruppinterventioner (Anodonien & MacRae, 

2011; Jansson et al., 2021; Larsson et al., 2013; Martin et al., 2008; Tse & Howie, 2005), 

medan den sjätte är en individanpassad intervention (Papageorgiou et al., 2016) se bilaga 1. 

Gruppinterventionerna är av varierande karaktär, men delar en gemensam faktor i att alla är 
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aktivitetsbaserade. De olika insatserna använder sig av varierande metoder för att minska 

ensamhet bland äldre. Två av de fem gruppinterventionerna undersöker hur ett intresse för 

bland annat fotografering och trädgård kan skapa mening och minska ensamhet (Andonian & 

MacRae, 2011; Martin et al., 2008). Två andra gruppinterventioner studerar hur 

gruppaktiviteter förändrar de äldres perspektiv kring upplevelsen av ensamhet (Jansson et al., 

2021; Tse & Howie 2005). En av dessa är inriktad på vuxen daggrupper så kallade Adult Day 

Group [ADG] med anordnade aktiviteter (Tse & Howie, 2005). Den andra är inriktad på att 

undersöka om det finns skillnader i interventionens påverkan mellan två olika grupper av 

äldre, där en av grupperna består av kognitivt intakta deltagare medan den andra gruppen 

består av deltagare diagnostiserade med kognitiv svikt (Jansson et al., 2019). Vidare är två av 

insatserna arbetsterapeutiska undersökningar, där en belyser djurens påverkan på ensamhet 

(Hui Gan et al., 2020) medan den andra syftar till att undersöka äldres perspektiv på tid 

spenderad ensam (Stanley et al., 2017). Slutligen är en av interventionerna digital och 

undersöker hur aktiviteter via internet kan förebygga ensamhet och främja nätverksbyggande 

(Larsson et al., 2013). De interventioner som är individanpassade använder sig bland annat av 

intervjuer och dagboksanteckningar. Gemensamt för alla åtta artiklar är att de bedömts 

relevanta utifrån vårt syfte. För vidare information om samtliga artiklar, se bilaga 1.  

Analysen av materialet resulterade i tre teman med tillhörande underteman, se tabell 4.  

(1) Upplevelsen av samspel och sociala relationer (2) Betydelsens av aktivitetsutövande i 

vardagen samt (3) Upplevelsen av insatsernas tillgänglighet och hindrande faktorer.  

Citaten som presenteras i resultatet är direkt översatta från engelska till svenska med hjälp av 

Google translate. 

Tabell 4 Huvudteman och underteman 

Huvudteman Underteman 

Upplevelsen av samspel och sociala relationer  Vikten av gemenskap och ett hälsosamt 

åldrande 

Sociala relationers påverkan på 

individen  

Betydelsens av aktivitetsutövande i vardagen  Vikten av sysselsättning 

Upplevelsen av meningsfulla aktiviteter  
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Upplevelsen av insatsernas tillgänglighet och 

hindrande faktorer  

Miljöns inverkan på 

aktivitetsdeltagandet  

Upplevda begränsningar   

 

Upplevelsen av samspel och sociala relationer  

I detta tema beskrivs det hur olika arbetsterapeutiska insatser fungerar stödjande och ger en 

ökad gemenskap samt bidrar till att sociala relationer kan byggas. Detta har bland annat skett 

genom olika intressebaserade aktiviteter såsom trädgårdsarbete och fotografering. Temat 

beskriver även djurens påverkan på den mentala hälsan samt hur ett husdjursägande kan bidra 

positivt till nätverksbyggande och erbjuda en kravlös gemenskap. 

 

Vikten av gemenskap och ett hälsosamt åldrande 

I en studie som sökte spegla äldres behov av meningsfull aktivitet och gemenskap framkom 

det att interventionen skapade en upplevelse av att bli sedd och bekräftad, vilket var av stor 

betydelse för deltagarna (Tse & Howie, 2005). En av deltagarna berättar hur interventionen 

påverkat hans vardag på ett positivt sätt och gett honom ett stöd i vardagen, han delger;  

 

"Det faktum att det finns någon att lära dig, och någon som är intresserad av mig, 

och som också är intresserad av alla runt omkring dig . . . Jag tror att det är. . . mer 

än lite stöd, [ett] stort stöd för mig” (Tse & Howie, 2005) s. 137 

 

Detta är något som även andra studiers deltagare vittnar om, i en studie beskriver deltagarna 

att deras sociala deltagande upprätthölls med hjälp av en gruppintervention (Martin, et al., 

2008). Deltagarnas vardag hade blivit påverkad av separationen från sina makar, men de 

upplevde att gruppinterventionen hjälpte dem att upprätthålla ett socialt umgänge. 

Interventionen hjälpte dem att hålla känslan av ensamhet borta som övriga dagar annars 

präglade deras vardag i stor utsträckning (Martin, et al., 2008). Det framkom även i två 

studier hur djur kan påverka de äldres vardag på ett positivt sätt (Stanley et al., 2017; Hui 

Gan et al., 2020) Deltagarna i dessa studier menar att ägandeskapet av ett husdjur är något 

som de upplever ger en ökad trygghet och minskad ensamheten. Djurets omedelbara och 

kravlösa kärlek samt de aktiviteter som är knutna till djuret, såsom tävlingar, promenader och 

utställningar, upplevs nätverksbyggande och förmedlar en känsla av ökad gemenskap 

(Stanley et al., 2017; Hui Gan et al., 2020).  En deltagare delger;  
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"De var praktiskt taget alla främlingar. Men nu vet jag namnen på hälften av dem, 

och namnet på de flesta av deras hundar...hundarna träffas först, sedan lär du känna 

människorna." (Hui Gan et al., 2020) s. 1608 

 

Sociala relationers påverkan på individen 

I två av artiklarna som presenteras i denna litteraturstudie, går det att se likheter i vikten av 

vad gruppinterventionerna betyder för deltagarna (Andonian & MacRae, 2011; Papageorgiou, 

et al., 2016). En av deltagarna uttrycker hur gruppen är en stor del av livet och refererar till 

den som en familj (Andonian & MacRae, 2011). En annan aspekt av gruppinterventionernas 

betydelse är vikten av vänner och det sociala stöd som medföljer i gemenskap med dem. Det 

är något som deltagarna uttrycker som värdefullt i en studie av Papageorgiou, et al. (2016). 

De förmedlar även hur det sociala stödet av vänner kan främja deras aktivitetsutövande. 

Deltagarna uttrycker även motsatsen, att en brist på vänskap kan resultera i ett begränsat 

deltagande (Papageorgiou, et al., 2016). 

 

Vidare menar deltagarna i en annan studie med trädgårdsarbete som gruppintervention, att 

interventionen bidrar till en ökad social gemenskap där människor med liknande livssituation 

får möjlighet att umgås och spendera tid tillsammans på ett kravlöst sätt (Martin et al., 2008). 

En av deltagarna menade att interventionen även resulterat i ett ökat antal vänner, hon 

delger;  

 

"Jag har lärt känna ganska många tjejer här och jag tycker om att äta lunch och, du 

vet, de är som jag, de är upptagna med sina män, så vi ses här och vi umgås och 

pratar och njuter av det" (Martin et al., 2008) s. 51 

 

Deltagarna i en studie av Andonian och MacRae (2011) upplever att de genom interventionen 

med Photovoice fått ett ökat medvetande om hur sociala interaktioner kan bidra till ett bättre 

mående. Interventionen gjorde det påtagligt för dem att det genom ett spridande av 

fotografier tagna i syfte att spegla äldres gemenskap, gick att arbeta förebyggande mot 

stereotypa bilder av äldre människor. (Andonian & MacRae, 2011). En deltagare delger;  

 

"Vi visar folk att vi fortfarande är aktiva och inte har krupit ner i hål i väntan på att 

pillren ska fungera" (Andonian & MacRae, 2011) s. 7 
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Husdjur är något som enligt deltagarna i en studie av Hui Gan, et al. (2020) kan ses som ett 

utökande av vänner, familjemedlemmar och till och med som ett barn. Deltagarna beskriver 

deras uppskattning av djuren och hur djuren erbjuder dem någon att prata med. Djurets behov 

av att bli klappad har stor betydelse för deltagarna då det bidrar till en känsla av närhet (Hui 

Gan et al., 2020). Detta går att relatera till det som deltagarna uttrycker i undersökning av 

Stanley et al. (2017), att ett ägandeskap av ett husdjur kan bidra med en känsla av sällskap 

och trygghet. Fortsättningsvis framkommer det i Hui Gan et al. (2020)’s studie att deltagarna 

upplever husdjuren som ett stort stöd och ett kamratskap vid svåra stunder i livet. Dessa svåra 

stunder kan bland annat vara en depression eller en sorgeprocess, här upplevs husdjuren ha en 

tröstande och helande inverkan (Hui Gan et al., 2020). De deltagare som bor ensamma 

beskriver hur de upplever att djuren fyller ett tomrum i hemmet. En deltagare uttrycker sig 

som följande;  

"Ett hus är inte ett hem utan någon i det ... när du går in genom den dörren, och 

någon är så glad över att se dig, tar det dig upp" (Hui Gan, et al., 2020) s. 1608  

 

Deltagarna som medverkar i en studie av Larsson et al. (2013) beskriver hur interventionen 

Social Internet Based Activities [SIBA] bidrar till ett bevarande av sociala kontakter samt till 

ett ökat socialt deltagande. Under interventionens gång förmedlar deltagarna deras känsla 

kring vikten av att kunna bevara sina sociala relationer och hur de föredrar nära och djupa 

relationer framför ytliga kontakter (Larsson et al., 2013). Interventionen SIBA’s 

individanpassade struktur är uppskattad hos deltagarna då de upplever att de får utföra 

aktiviteter i lämplig takt med utrymme för flera försök, vilket några av deltagarna beskriver 

bidragande till självtillit. Andra deltagare upplever arbetsterapeutens kravlösa approach som 

positiv och glädjespridande, det får dem att våga utmana sina rädslor (Larsson et al., 2013). 

Betydelsen av aktivitetsutövande i vardagen  

I detta tema beskrivs det hur olika arbetsterapeutiska insatser genom sysselsättningar och 

meningsfulla aktiviteter fungerar bidragande till att individer utvecklar rutiner och struktur i 

vardagen. Temat beskriver hur dessa rutiner hjälpt till att skapa en kontroll över den tid de 

spenderat ensamma och bidragit till en känsla av att ha ett syfte. Temat tar även upp 

deltagarnas upplevelse av insatserna när det kommer till en förbättrad mental hälsa samt en 

ökad självkänsla. Digitala verktyg är även något som beskrivs möjliggöra ett bibehållande av 

sociala relationer och som bidrar till ett spridande av nödvändig samhällsinformation.  
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Vikten av sysselsättning  

Arbetsterapeutiska insatser som möjliggör ett skapande av vardagliga rutiner är något som 

deltagarna upplever ger en känsla av kontroll över den tid som de spenderar ensamma 

(Stanley et al., 2017). Deltagarna från några av denna studies insatser beskriver hur 

sysselsättning i vardagen kan bidra till ett förebyggande mot ensamhet och att känna sig 

uttråkad, därför är de arbetsterapeutiska insatserna betydelsefulla för dem (Stanley et al., 

2017; Tse & Howie, 2005). De menar att det är viktigt att fylla dagen med meningsfulla 

aktiviteter även om dessa aktiviteter är basala vardags sysselsättningar, såsom att ta med 

husdjuret på en promenad eller att tillaga dagens mat. Detta är något som går att relatera till 

det deltagarna i Hui Gan, et al. (2020)’s studie vittnar om när de beskriver hur deras husdjur 

kan vara en bidragande faktor till en känsla av att ha något produktivt att se fram emot om 

dagarna och som bidrar till ett rutinskapande (Hui Gan, et al 2020). Att ha en uppgift att 

utföra resulterade även i en känsla hos deltagarna av att ha ett syfte och ett värde, vilket i sin 

tur bidrar till en ökad mentala hälsa och självkänsla (Hui Gan, et al 2020). Deltagarna från en 

annan studie beskriver att deras medverkande i gruppträffarna var högt uppskattad då det 

hjälpte dem att bryta sig ut ur den sociala isolering som de annars upplevde präglade deras 

vardag (Tse & Howie, 2005). Denna gruppintervention uppskattas överlag av de flesta som 

medverkar i den, då sysselsättningen som interventionen bidrar med ger en ökad 

tillfredsställelse och upplevs som en belöning (Tse & Howie, 2005). En av deltagarna 

uttrycker en lättnad över att lämna ensamheten i hemmet och en annan av deltagarna 

beskriver att träffarna är något han ser fram emot:  

 

”Nummer ett, jag kommer hemifrån. Jag sitter hela dagen... bara lyssnar på radio 

eller lyssnar på Tv:n, jag går ut ur huset. Det är verkligen värt mycket" (Tse & 

Howie, 2005) s 137.  

 

Upplevelsen av meningsfulla aktiviteter 

Att tillhandahålla och bevara personliga intressen är någonting som anses som viktigt och 

förespråkas av deltagarna i studier av Papageorgiou et al. (2016) och Stanley et al. (2017). 

Deltagarna upplever en ökad motivation till att medverka och engagera sig i aktiviteterna när 

de är intressebaserade (Papageorgiou et al., 2016). Deltagarna i Stanley et al. (2017)’s studie 

uppger även att många av de meningsfulla aktiviteterna grundar sig i tidigare erfarenheter 

vilket i sin tur bidrar till ett ökat identifierande med dessa aktiviteter. 

 



16 
 

"[Jag har sysslat med hantverk] HELA mitt liv!! … [Hantverk är] mycket viktigt. Jag 

kan tappa mig själv helt... och jag tänker bara på vad jag gör. När jag håller på med 

hantverk” (Stanley et al., 2017) s. 238 

 

 I en studie av Jansson et al. (2019) framkommer det att genom gruppintervention upplever 

vissa av deltagarna en förnyad glädje till utförandet av aktiviteter samt en minskad somatisk 

smärta genom att umgås med andra människor. Det framkommer även från en annan studie 

att deltagarna uppger att ett hälsosamt åldrande kan upprätthållas genom intervention med 

aktiviteter på ADG-verksamheter (Tse & Howie, 2005). Interventionen upplevs bland annat 

som en möjlighet för deltagarna att ta sig ur hemmet, vilket anses som viktigt hos deltagarna 

då det medför en chans att få träffa andra människor och uppleva ett socialt utbyte (Tse & 

Howie, 2005). 

 

Upplevelsen av insatsernas tillgänglighet och hindrande faktorer 

Temat beskriver hur miljön påverkar deltagarnas förutsättningar att kunna medverka i de 

olika insatserna. Temat lyfter även deltagarnas upplevelser kring hur insatserna fungerat 

hjälpande i hanterandet av oro samt minskat de upplevda begränsningarna som samhället 

bidragit till. I temat speglas även deltagarnas upplevelse av begränsande faktorer, såsom att 

inte känna sig som en del i gruppen eller att inte höra hemma.  

 

Miljöns inverkan på aktivitetsdeltagandet 

De insatser som bidrar till att deltagarna får komma ut och vara en del i samhället upplevs 

som positiva och otroligt viktiga då de bidrar till att bevara vitala delar av ett meningsfullt liv 

såsom ett kontinuerligt samhällsdeltagande (Papageorgiou et al., 2016, Andonian & MacRae, 

2011). Att genom interventionen få hjälpa till att offentliggöra olika sätt att umgås på och ta 

sig ut till inom närområdet, upplevs positivt hos deltagarna i interventionen med Photovoice 

(Andonian & MacRae, 2011). Deltagarna upplever även att interventionen hjälper till att 

bekämpa de stereotypa bilder som samhället skapat kring äldres aktivitetsdeltagande 

(Andonian & MacRae, 2011).  

 

Detta överensstämmer med de upplevelser som deltagarna delar med sig av i en undersökning 

kring vad äldre upplever som hindrande och möjliggörande faktorer för ett 
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samhällsdeltagande (Papageorgiou et al., 2016). En av de möjliggörande faktorerna för ett 

samhällsdeltagande var just att få komma sig ut och se någonting annat.   

 

Deltagare från olika studier vittnar om att det leder till en ökad trygghet när personalen och 

miljön vid insatserna är välkända och välkomnande (Papageorgiou et al., 2016; Jansson et al., 

2019). Det upplevdes även som viktigt att känna till var och hur man tar sig till aktiviteter och 

sammankomster, då det enligt deltagarna bidrar till ett möjliggörande av ett större deltagande 

(Papageorgiou et al., 2016; Jansson et al., 2019). 

 

Upplevda begränsningar  

I en gruppintervention beskriver några av deltagarna hur de upplever att interventionen inte 

lyckats med att skapa ett klimat som passar för alla deltagare (Jansson et al., 2019), vissa i 

gruppen upplever att det finns en avsaknad av tillhörighet med övriga gruppmedlemmar och 

att de inte går att identifiera sig med gruppen (Jansson et al., 2019). Dessa upplevelser av 

begränsningar kring interventionen visade sig kunna leda till att deltagarna helt enkelt slutade 

delta i interventionen. En av de yngre deltagarna i studien uppger sig ha en upplevelse av att 

de andra deltagarna har en förenklad syn på ensamhet och att det inte är något hon kan 

relatera till. Deltagaren delger; 

 

”Gamla människor är vana vid att tro att ensamhet bara är dåligt och vänskap är 

bra. Jag tror att de boende här tillhör en annan åldersgrupp än mig. När jag såg 

människorna här kände jag direkt att jag inte har något gemensamt med dessa 

mormödrar.” (Jansson et al., 2019) s. 361 

 

Tillgängligheten i de olika insatserna är också något som ifrågasätts av deltagarna i vissa 

studier då de upplever att läge och struktur påverkar engagemangs nivån, såväl som behovet 

av att kunna köra bil för att medverka (Papageorgiou et al., 2016; Andonian & MacRae, 

2011).  Deltagarna i en av studierna menar även att tillgänglig och säker transport till de olika 

insatserna, skulle öka möjligheterna till ett socialt deltagande för fler äldre (Andonian & 

MacRae, 2011).  

 

Deltagare från en studie som är internetbaserad menar att det språk som används i 

interventionen ibland är svårt att förstå då mycket förkortningar förekommer. Det upplevs 

även som stötande att språket och dialogerna många gånger är ytliga (Larsson et al., 2013). 
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Interventionen innebär till stor del aktiviteter framför en dataskärm, vilket några av 

deltagarna tycker bidrar till en känsla av trötthet (Larsson et al., 2013). Deltagarna uttrycker 

även en oro och osäkerhet i hur de uppfattas på internet och att de vill att deras skrivna ord 

inte ska förolämpa någon (Larsson et al., 2013). Gemensamt för alla deltagare i den studien är 

att de uttrycker en oro över tekniska störningar under interventionen och om de ska kunna se 

och höra varandra vid gruppträffarna (Larsson et al., 2013). Oro speglas även i en annan 

studie där deltagarna i en undersökning upplever husdjursägandet som en risk till ökad oro 

och ängslan (Hui Gan et al., 2020). Denna oro handlar i många fall om en rädsla att förlora 

sitt husdjur. Vissa deltagare relaterar känslan av att mista ett djur till förlusten av ett barn 

(Hui Gan et al., 2020). Vidare upplever deltagarna i en av gruppinterventionerna att de 

aktiviteter som interventionen innefattar är barnsliga och ostimulerande (Tse & Howie, 

2005). Detta till trots uppfattas interventionen som givande och meningsfull då aktiviteterna 

på ADG föredras framför att stanna hemma (Tse & Howie, 2005). En av deltagarna uppger 

att om han kunde, skulle han delta 52 veckor om året, trots att “aktiviteterna inte var så heta” 

(Tse & Howie, 2005).  

 

Diskussion  

Syftet med den här litteraturstudien var att skapa en fördjupad förståelse för äldre personers 

upplevelse av arbetsterapeutiska insatser som syftar till att minska ensamhet. Deltagarna från 

de olika studierna som det föreliggande resultatet baseras på, delade många gemensamma 

upplevelser kring de olika arbetsterapeutiska insatserna, vilket speglas genom resultatets tre 

huvudsakliga teman 1) Upplevelsen av samspel och sociala relationer, 2) Betydelsen av 

aktivitetsutövande i vardagen samt 3) Upplevelsen av interventionernas tillgänglighet och 

hindrande faktorer.  

 

Under det första temat identifierades ett flertal huvudfynd. Det framkom bland annat från 

studier i föreliggande resultat, att de arbetsterapeutiska insatserna bidrog till ett ökat socialt 

umgänge och ett skapande av fler vänner vilket var högt uppskattat hos deltagarna. McKenna 

(2007) menar att två av de mest framträdande rollerna som äldre värderar är att vara en 

familjemedlem eller vän, vilket styrker vikten av deltagarnas upplevelser från denna studie. 

Insatserna resulterade även i sin tur till såväl ett socialt nätverksbyggande som en minskad 

upplevelse av ensamhet hos deltagarna. Cohen-Mansfield och Eisner (2020) belyser även 

detta då de menar att vänner ofta är en möjliggörare för att ta sig utanför hemmet och 
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fungerar som en bidragande faktor till en förbättrad mental hälsa. Detta styrks vidare av 

Levasseur et al. (2010) som menar att ett hälsosamt och tillfredsställande åldrande innehåller 

ett socialt deltagande i samhället. Det föreliggande resultatet vittnar även om att insatserna 

med husdjur bidrog till en meningsfull gemenskap som erbjöd stöd och närhet till deltagarna. 

Djuren relaterades ofta av studiens deltagare som en utökning av familjen. Att djur kan 

betraktas som familjemedlemmar är något som även bekräftas av andra studier (Knight & 

Edwards, 2008; Johansson et al., 2007). I en brittisk studie av äldre deltagare bestående av 10 

fokusgrupper refererade de äldre till sina djur som familjemedlemmar (Knight & Edwards, 

2008) medan deltagarna i en annan studie även talade om sina djurs personligheter och 

beteenden utöver att relatera dem som familjemedlemmar (Johansson et al., 2007).  

 

De äldres upplevelser som speglas under det först huvudtemat belyser enligt författarna till 

denna studie vikten av att som arbetsterapeut vara villig att sätta sig in äldre personers 

upplevelser i syfte att bättre kunna möta deras behov. Författarna anser att det finns mycket 

att vinna på att inom klinisk verksamhet erbjuda mer tid till arbetsterapeuter att arbeta 

proaktivt, då det idag många gånger inte hinns med. Detta för att kunna möta det växande 

behovet som återses i den äldre generationen. Författarnas nämnda åsikt delas av flera 

yrkesverksamma professioner. I en studie av Chana et al. (2016) intervjuades bland annat 

arbetsterapeuter i sin roll i arbetet med ensamma äldre. Det framkom i studien att det 

uppfattades som viktigt utifrån alla medverkande professioner att hitta en väg till att bemöta 

ensamhet. Dock visade studien även att det fanns stora svårigheter att praktiskt kunna 

genomföra de förändringar som var nödvändiga, då de intervjuade inte upplevde att tiden 

fanns (Chana et al., 2016). Vikten av bemötande är en annan aspekt som utifrån det 

framkomna resultatet i denna studie känns relevant att lyfta. Bemötande av människor är 

något som Taylor (2008) anser är av stor betydelse och som tydligt lyfts fram i modellen The 

Intentional Relationship Model. Modellen talar om hur arbetsterapeuter kan använda sig 

själva som ett terapeutiskt verktyg i mötet med klienter. Taylor (2008) menar att det som 

arbetsterapeut finns mycket att vinna på att verkligen ta sig tid till att sätta sig in i klientens 

situation. Vidare menar densamme att en medvetenhet om sig själv och sitt eget agerande är 

ett viktigt verktyg i bemötandet av äldre (Taylor, 2008). Det verkar utifrån resultatet i 

föreliggande studie som att arbetsterapeutiska insatser kan erbjuda många fördelar hos 

målgruppen ensamma äldre, speciellt om dessa insatser är intressebaserade. Författarna anser 

därför att det finns en vinning i att i högre grad ta hänsyn till de upplevelser som insatserna 

skapar hos målgruppen då det på ett bra sätt kan spegla ett viktigt latent budskap.   
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I det andra huvudtemat framkom huvudfynd som innebar att arbetsterapeutiska insatser 

bidrog till att förse deltagarna med struktur och rutin. Detta minskade känslan av uttråkning 

och ensamhet hos deltagarna. Det framkom även att de intressebaserade aktiviteterna bidrog 

till ett ökat deltagande i insatserna. Resultatet styrks av Wilcock (2015) som beskriver att 

utövandet av meningsfulla aktivitet är vital för hälsan och Zingmark et al. (2014) som menar 

att aktivitetsbaserade interventioner är en viktig förutsättning för att kunna främja social 

delaktighet. Vidare menar Wilcok (2015) att det genom tillgång till aktiviteter som känns 

meningsfulla och nödvändiga, även skapas ett engagemang hos människan som främjar dess 

aktivitetsidentitet och självutveckling samt stärker en känsla av tillhörighet.  

 

Tillgänglig transport och välkända miljöer vid utformandet av arbetsterapeutiska insatser är 

två aspekter som gjorde att deltagarna upplevde en vilja till ett ökat deltagande. Taylor (2017) 

beskriver hur en persons aktivitetsutförande kan stärkas genom en möjliggörande miljö för 

den aktuella aktiviteten, vilket kan ge en förklaring till de upplevelser som deltagarna vittnar 

om. Även Rantakokko et al. (2014) talar om hur olika miljöaspekter kan påverka 

aktivitetsdeltagandet. Densamme menar att vissa miljöegenskaper kan begränsa äldre 

personer i vardagliga aktiviteter. Bland annat i utförandet av ärenden, i deltagandet av 

aktiviteter utanför hemmet samt vid möjligheten till ett socialt utbyte (Rantakokko et al., 

2014). En annan aspekt som temat lyfte var hur internetbaserade interventioner kunde bidra 

till en känsla av kontroll hos deltagarna över vad som pågår i deras omgivning samt vid 

skapandet och bevarandet av sociala kontakter. Detta styrks av Ballantyne, et al. (2010) som 

menar att en social nätverksupplevelse kan möjliggöra en hanterbarhet och kontroll över den 

upplevda ensamheten. 

 

Något som författarna till denna litteraturstudie har kunnat utläsa genom den information som 

presenteras, är att om äldre personer får tillgång till meningsfulla aktiviteter i vardagen så går 

det att öka deras livskvalité. Sveriges Arbetsterapeuter (2017) beskriver hur ett engagemang i 

aktivitet hos de äldre i kombination med insatser genom ett utförande av vardagliga 

aktiviteter, har betydelse för de äldres hälsa samt att det kan öka deras aktivitetsutförande.  

En annan aspekt som framgår i denna studie är miljöns påverkan på individen. Enligt Law 

(1991) definieras olika miljöer som de situationer som sker externt till individen och att den 

utvecklar reaktioner inom individen själv. Författarna anser att det finns en stor vikt av att ha 

miljön i åtanke vid utformandet av arbetsterapeutiska insatser. Då detta kan bidra till ett 
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möjliggörande av en tillgänglig och välkomnande miljö för individerna som ska medverka i 

interventionerna. 

 

Under det tredje temat identifierades ytterligare ett flertal huvudfynd. Studierna i 

föreliggande resultat visade att de insatser som bidrog till att deltagarna fick komma ut och 

byta miljö samt vara en del i samhället, upplevdes som positiva och otroligt viktiga. Detta går 

att koppla samman med det Turcotte et al. (2019) talar om när densamme menar att 

arbetsterapeutiska insatser bör fokusera mer på en social delaktighet. Turcotte et al. (2019) 

menar att fokuset kring de arbetsterapeutiska insatserna idag främst ligger vid hjälpmedel och 

ett säkerställande av en trygg hemmiljö. Densamme menar att insatserna inte enbart bör 

fokusera på att möjliggöra självständighet, utan att det finns en vinning i att som 

arbetsterapeut lägga ett större fokus kring den sociala delaktigheten (Turcotte et al., 2019). 

Något som framkom genom föreliggande resultat var att deltagarna kunde identifiera 

hindrande aspekter när det kom till de olika insatserna, vilka bland annat var ett misslyckande 

i att skapa ett klimat som passade alla, en begränsad tillgänglighet samt att vissa insatser 

upplevts som barnsliga och ostimulerande. Law (1991) beskriver hur miljöfaktorers inverkan 

på aktivitet kan vara komplex, då miljön både kan underlätta och hindra en tillfredsställande 

sysselsättning. Författarna anser att arbetsterapeuter bör lägga vikt vid individuellt anpassade 

mål och strategier även vid gruppinterventioner, då de annars kan uppstå en obalans i 

gruppen där vissa deltagare stimuleras men andra inte. Vidare anser författarna att 

arbetsterapeuter bör bejaka den givna miljön och anpassa aktiviteter efter de förutsättningar 

som erbjuds i syfte att möjliggöra ett ökat deltagande. Enligt Sveriges arbetsterapeuter (2018) 

ska arbetsterapeuten kunna kompensera nedsatt förmåga till delaktighet. Här anser författarna 

att ett kreativt tänk hos arbetsterapeuterna är en fördel. 

 

Metoddiskussion 

Författarna valde att göra en litteraturöversikt för att på ett välstrukturerat sätt få en överblick 

av de studier som kunde bringa en fördjupad förståelse för äldre personers upplevelse av 

arbetsterapeutiska interventioner som syftar till att minska ensamhet. En litteraturöversikt har 

en tydlig struktur kring hur tillvägagångssättet skall ske, vilket bidrog till att studien kunde 

genomföras på ett systematiskt sätt (Friberg, 2017). Författarna valde att använda sig av 

redan etablerade strategier som denna för att öka genomförbarheten samt för att arbeta efter 

god evidens. Författarna anser att denna metod fungerar väl för ändamålet, då den tillät en 

mångfald av olika artiklar utifrån det kvalitativa syftet. Av de åtta artiklar som resultatet 
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baserades på, fann författarna mycket relevant information. Resultatet stärktes med hjälp av 

en mängd citat som på ett bra sätt speglade deltagarperspektivet samt de upplevelser 

författarna önskade få en djupare förståelse för. Artiklarna var utförda i flera olika länder, 

vilket styrker tillförlitligheten då flera perspektiv av kulturella och etiska aspekter 

presenteras. Under urvalsprocessen kring artiklar framkom många dubbletter, detta trots ett 

användande av olika databaser och söksträngar, se flödesschemat i bilaga 2. Enligt Forsberg 

och Wengström (2016) tyder många dubbletter på en bra utformad söksträng. De olika 

artiklarna uppnådde vid granskning varierad kvalitet med en variation från 78,5% till 100%, 

vilket indikerar en generellt hög tillförlitlighet. Alla ingående artiklar mötte 

inklusionskriteriet om ålder men en artikel (Andonian & MacRae, 2011) breddade sin grupp 

av deltagare varför åldersspannet i föreliggande studie varierade mellan 57–94 år. De artiklar 

som använts i denna litteraturstudie har alla visat på en överrepresentation av kvinnor bland 

deltagarna. Det tyder på ett behov av vidare forskning i ämnet för att bättre spegla männens 

upplevelser. Författarna är även medvetna om att det kan ha gett upphov till ett alltför 

ensidigt resultat.  

 

Två av artiklarna visade sig vara lite svårare att utläsa deltagarperspektivet i (Larsson et al., 

2013; Jansson et al., 2021). Dessa artiklar speglades utifrån förloppet i en grupprocess snarare 

än kring de upplevelser som deltagarna kände under själva interventionen. Detta framkom 

alltmer tydligt i takt med att artiklarna mer grundligt genomgicks. Författarna kunde trots 

detta inkludera information från dessa två artiklar. Två andra artiklar exkluderades efter 

fulltextläsning då en mer noggrann bedömning av artiklarnas innehåll utfördes. Författarna 

insåg även under arbetets gång att det samlade intrycket av artiklarnas innehåll upplevdes 

något splittrat. Det blev därmed ett omfattande arbete att i resultatet koppla alla artiklar till 

syftet, detta trots att de alla genomgått samma granskningsprocess. Allt detta kan ha 

föranletts av författarnas relativt smala erfarenhet av att arbeta med och tolka vetenskapliga 

artiklar. Detta är något som i viss utsträckning kan ha påverkat resultatet. Författarna anser 

dock att de felsteg som tagits under arbetets gång, resulterat i en ökad förståelse kring det 

inkluderade materialet.   

 

Slutsats  

Sammanfattningsvis anser författarna att resultatet visade att äldre personer upplever 

arbetsterapeutiska insatser som en bidragande faktor till socialt nätverksbyggande samt att 
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insatserna upplevs främjande till ett ökat aktivitetsdeltagande. De arbetsterapeutiska 

insatserna visade sig bidra till en minskad upplevd ensamhet hos deltagarna och fungerade 

bidragande i skapandet av meningsfulla aktiviteter. Insatserna som använde sig av tidigare 

intressen som grund upplevdes särskilt tillfredsställande. Vidare framkom att djur kan spela 

en betydande roll i ett aktivitetsdeltagande hos den äldre generationen samt medföra en 

positiv inverkan på den mentala hälsan. Författarna anser att denna studie har bidragit till ett 

utökat perspektiv av äldre personers upplevelse av arbetsterapeutiska insatser i syfte att 

minska ensamhet. Författarna anser dock att det finns ett ytterligare behov av vidare 

forskning kring ämnet ensamma äldre samt hur arbetsterapeuters insatser kan underlätta deras 

livssituation. Det finns även ett behov av att vidare forska kring mäns upplevelser av 

arbetsterapeutiska insatser som syftar till att minska ensamhet då det manliga perspektivet 

inte framkommit i samma utsträckning som det kvinnliga i denna studie.  
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Författare & 

tryckår 

Titel Syfte Metod Resultat Vetenskaplig 

Kvalitet 

Andonian, L., 

& MacRae, A. 

(2011) 

Well older adults 

within an urban 

context: 

strategies to 

create and 

maintain social 

participation 

Denna studie syftar till att 

identifiera de strategier 

som används för att skapa 

och upprätthålla socialt 

deltagande för äldre 

vuxna som bor ensamma i 

samhället och utforskar 

äldre vuxnas egna 

uppfattningar om deras 

erfarenheter av socialt 

deltagande. 

Kvalitativ studie 

 

Photovoice metod: 

Deltagarna skapar och 

diskuterar fotografier. 

Fotografier förmedlar 

deltagarnas synpunkter 

direkt och visar andra 

hur livet är för en viss 

grupp av människor. 

 

Gruppintervention 

Studien fann att socialt 

deltagande främjas genom en 

känsla av tillhörighet, acceptans 

av olikheter och förändring, och 

ett hälsosamt och aktivt liv. 

Hinder för socialt deltagande 

inkluderade tillgång till säkra 

transporter och kostnader 

förknippade med resurser. 

Hög 85,7% 

Jansson, A., 

Karisto, A., & 

Pitkala, K. 

(2019).  

Loneliness in 

assisted living 

facilities: An 

exploration of 

the group 

process 

Syftet med denna 

förstudie var att grundligt 

beskriva en underlättad 

gruppprocess och jämför 

dess effekter på kognitivt 

nedsatt (n ¼ 6) och 

kognitivt intakt 

(n ¼ 7) grupper av 

ensamma boende i 

hemtjänst.  

Kvalitativ studie med 

flera metoder. 

 

Intervjuer individuella 

och 

fokusgruppsintervjuer. 

Observationer och 

fältdagböcker. 

 

Gruppintervention 

Ensamhet återspeglades på olika 

sätt i båda grupperna. 

Meningsfulla aktiviteter i 

ömsesidig interaktion spelade en 

viktig roll för att stärka 

deltagarna och möjliggöra 

utvecklingen av gruppprocessen.  

 

Gruppprocesser hade liknande, 

parallella steg, som deltagarna 

tycktes ha nytta av.  

 

Överraskande nog gick den 

kognitivt nedsatta gruppen framåt 

mot självriktning snabbare än den 

kognitivt intakta gruppen  

Hög 93% 

Hui Gan, G. 

Z., Hill, A.-M., 

Pet ownership 

and its influence 

Syftet med denna studie Kvalitativ studie 

 

Resultaten analyserades med 

hjälp av Colaizzis 

Hög 93% 

Bilaga 1 

Artikeltabell 



30 
 

Yeung, P., 

Keesing, S., & 

Netto, J. A. 

(2020) 

on mental health 

in older adults 

var att utforska husdjurs 

ägande hos äldre vuxna 

som bor i samhället och 

dess inverkan på den 

mental hälsa.  

Semistrukturerade 

intervjuer 

 

Fenomenologisk analys 

 

Arbetsterapeutisk 

undersökning 

fenomenologiska ramverk och 

fyra teman 

framkom från intervjuerna: 

husdjur ger (i) komfort och 

säkerhet; (ii) Social integration 

och deltagande. (iii) 

målmedveten rutin och struktur; 

och (iv) en meningsfull roll  
Larsson, E., 

Nilsson, I., & 

Lund, M. L. 

(2013).  

Participation in 

social internet-

based activities: 

Five seniors' 

intervention 

processes. 

Syftet med denna studie 

var 

att utforska hur 

klientcentrerade 

arbetsterapeutiska 

interventionsprocesser för 

deltagande i meningsfulla 

SIBAs kan designas samt 

utforska influenserna 

av SIBA deltagande på 

seniorers sociala 

aktiviteter och 

sociala kontakter.  

Kvalitativ, beskrivande 

multi-case fallstudie  

 

Gruppintervention  

Deltagarnas behov och 

utmaningar relaterade till SIBA 

varierade under 

interventionsprocesserna. 

Individanpassat stöd gavs för 

seniorerna (av arbetsterapeuten) 

för att sköta introduktionen till 

olika SIBA, deras utseende på 

internet och bristen på integritet. 

Sambandet mellan seniorernas 

deltagande i 

SIBAs och deras tillfredsställelse 

med dessa aktiviteter, såväl som 

deras sociala kontakter, kräver 

ytterligare utforskning 

 

Klientcentrerade 

arbetsterapeutiska interventioner 

kan stödja seniorers deltagande i 

SIBA och deras självtillit vid 

utförandet av dessa aktiviteter.  

Hög 100% 

Martin, L., 

Miranda, B., & 

An exploration 

of spousal 

separation and 

Syftet med denna studie 

var att undersöka 

effekterna av separation 

Kvalitativ studie 

 

Tematisk analys av intervjuer och 

diskussioner avslöjade minskat 

socialt deltagande av makar som 

Medel 

78,5% 
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Bean, M. 

(2008).  

adaptation to 

long-term 

disability: Six 

elderly couples 

engaged in a 

horticultural 

programme. 

på par där den ena maken 

bor på en kvalificerad 

vårdavdelning och den 

andra maken bor ensam i 

samhället.  

Semistrukturerade 

intervjuer  

 

Tematisk analys av 

intervjuer och 

diskussioner 

 

Gruppintervention 

bor i samhället i ett försök att 

behålla sin äktenskapliga roll.  

 

I ett eller flera fall anpassade sig 

den icke-institutionaliserade 

maken till separation genom att 

utveckla sociala roller och 

relationer inom den kvalificerade 

vårdinrättningen och fortsätta 

som vårdgivare till sin make.  

 

Arbetsterapeuter uppmuntras att 

inkludera makar i programmet för 

att vårda och bevara sunda roller 

mellan makar.  

 

Ytterligare forskning behövs för 

att undersöka hur äldre par kan 

stödja varandra genom 

målmedveten sysselsättning när 

den ena maken är på en långtida 

vårdavdelning.  
Papageorgiou, 

N., Marquis, 

R., & Dare, J. 

(2016). 

 Identifying the 

enablers and 

barriers to 

community 

participation 

amongst older 

adults.   

Denna forskning syftade 

till att identifiera 

möjliggörare och hinder 

för deltagande i 

samhällsbaserade 

aktiviteter som upplevs 

av aktiva äldre vuxna  

Kvalitativ studie  

 

Model of Human 

Occupation användes för 

att underbygga 

protokoll och diskussion. 

 

Semistrukturerade 

intervjuer 

 

Analysen identifierade fyra teman 

om möjliggörare och hinder för 

samhällsdeltagande. Dessa var: 

relationer; intressen; 

personlig kunskap och 

medvetenhet om hälsa och 

välbefinnande; och resurser och 

miljö. 

 

Medel 

78,5% 
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Individanpassad 

intervention 

Inneboende faktorer som att 

utveckla eller upprätthålla starka 

relationer och utveckla intressen 

identifierades som möjliggör 

samhällsdeltagande.  

 

Barriärer som identifierats inom 

denna studie omfattade föga 

tilltalande gruppkulturer eller 

strukturer, som t.ex 

begränsade möjligheter att 

utveckla vänskap eller 

uttryckligen rikta in sig på 

"seniorer i åldern 60+ år" samt 

tillgänglighetsbegränsningar. 

 

Rekommendationer upprättades 

för att informera utvecklingen av 

program för att öka 

samhällsdeltagandet bland denna 

grupp  
Stanley, M., 

Richard, A., & 

Williams, S. 

(2017). 

Older peoples’ 

perspectives on 

time spent alone 

Syftet med denna studie 

var att förstå äldre 

människors perspektiv på 

tid spenderad ensam.  

Kvalitativ studie 

 

Semi-strukturerade och 

in-depht intervjuer 

 

Tematisk analys 

 

Arbetsterapeutisk 

undersökning 

Tre nyckel teman identifierades: 

'det är en fråga att få lite balans’; 

'hålla sig sysselsatt'; och "nätterna 

är värst'. Studien belyser 

betydelsen äldre 

människor sätter på behovet av 

att hantera tid ensam så att är en 

positiv och vårdande upplevelse 

och att undvika att uppleva långa 

perioder av tristess som 

potentiellt leder till ensamhet. 

Hög 93% 
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Äldre människor använder 

aktiviteter för att hålla sig 

sysselsatta och uppnå en 

individuellt acceptabel nivå av tid 

ensam.  
Tse, T., & 

Howie, L. 

(2005) 

Adult day 

groups: 

Addressing older 

people's needs 

for activity and 

companionship 

Syftet med denna studie 

var att undersöka 

upplevelsen av och 

orsakerna till varför äldre 

går på ADG (Adult day 

groups) 

Kvalitativ studie 

 

Observationer och 

intervjuer 

 

Analyserades genom 

Grundad teori 

 

Gruppintervention 

Fyra huvudteman härleddes från 

dataanalys. 

Den första var relaterad till vikten 

av sällskap med personal och 

kunder till ADG. Den andra 

avslöjade hur deltagarna 

uppskattade att hålla sig 

sysselsatta med aktiviteter inte 

uppnås hemma, medan den tredje 

identifierade hur hemmet var 

upplevs som en plats där tiden 

gick långsamt och där var 

otillräckliga saker att göra. 

Slutligen identifierade deltagarna 

missnöje med ADG.  

Medel 

78,5% 
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